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Abstract

The bachelor thesis addresses an analysis, design, and implementation of a mo-
bile application for finance management and budgeting on the iOS platform.
The thesis analyzes other competitive applications with emphasis on their user
interface, advantages and disadvantages. In particular, their main drawbacks,
which this work solves, are described in more detail. The following chapters
provide a description of the software engineering processes (design, implemen-
tation, and testing). The result of the thesis is a functional mobile application,
thanks to which the users will be able to manage their finances and budgets
easily. Realizing their financial habits, they will be ready to manage them
better.

Keywords mobile application, iOS, management, finance, budget, MVVM,
Swift
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací mobilní
aplikace pro platformu iOS pro správu financí a rozpočtů. V práci jsou analy-
zovány konkurenční aplikace s důrazem na jejich uživatelské rozhraní, výhody
a nevýhody. Podrobněji jsou popsány především hlavní nedostatky konku-
rečních řešení, které výsledná aplikace řeší. Následující kapitoly pojednávají
o procesech dle klasického softwarového inženýrství (návrh, implementace
a testování). Výsledkem práce je funkční mobilní aplikace, díky níž budou
uživatelé schopni jednoduše spravovat své finance a rozpočty, čímž zjistí své
finanční zvyky a návyky a naučí se lépe hospodařit se svými penězi.

Klíčová slova mobilní aplikace, iOS, správa, finance, rozpočet, MVVM,
Swift
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Introduction

The first smartphone appearance was in the late 90s; however, it was no later
than in 2007, when Apple has introduced its first iPhone, that smartphones
have gained on popularity [1]. In today’s digital world, a smartphone has
become one of the necessities in daily life thanks to its well-tailored features.
Owing to this technological jewelry, modern technology has permeated mobile
applications, affected, and advanced every aspect of our lives. [2] Smartphones
solve various day-to-day problems using a great number of applications. One
of the problems we might have or encounter in the future is keeping finances
under control.

Even though being organized is not an inborn skill, spending money on
nonessentials is. As a consequence, it is simple to lose track of expenses
and end up living from hand to mouth. With budgeting, we can prioritize
spending, manage finances better, or build new habits. Therefore, it allows
us to reach our long-term goals while maintaining financial health—whence
the motivation of creating an application further presented in the thesis.

Numerous applications already solve the described problem; however, ei-
ther they are inadvertently complicated for a regular end user, visually obso-
lete, or lacking apparent features. The following chapters describe the aim of
the thesis and analyze existing solutions. Other chapters are devoted to the
application’s design, implementation, and testing. Finally, distribution and
further development possibilities are specified.
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CHAPTER 1
Goals and Methodology

The main objective of this bachelor thesis is to develop a mobile application for
iOS devices. The application will allow users to track, manage finances, and
create budgets, which will be of substantial benefit to their financial health.
Users will be able to take full control over their expenses and incomes, using
the application’s provided features.

Another goal is to address existing solutions that are popular in the mobile
market. An analysis will be conducted on their primary assets and drawbacks,
based on which the application’s functional as well as non-functional require-
ments will be identified. Regardless of the recency of the finance tracking
applications, the author strongly believes that tastes differ. For this reason,
there will always be room for improvement and to target a different group of
users.

Furthermore, to support the thesis’ goal, possible technologies and best
practices in iOS mobile development will be discussed. Last but not least,
the application’s implementation will conform to the discussed subjects and
Software Engineering development processes as much as possible, with the
consideration of the author’s experience and knowledge.

The application will be tested using various testing methods that the au-
thor found most suitable for the solution. Finally, future development and
distribution will be described.
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CHAPTER 2
State of the Art

Despite the fact that the worldwide App Store [3] market is congested with
mobile applications (apps) for finance management and budgeting, not every
solution is perfect or available to every user. Such solutions are, for the most
part, impractically sophisticated. Other solutions, on the other hand, offer
few primary features; however, the essential ones are locked out from users by
a paid subscription plan. Whichever the case, it might discourage users from
using such apps.

Hence, the following chapter analyzes the Czech App Store’s current so-
lutions, i.e., Spendee, Wallet, Pocket Expense 6. Each app was chosen based
on its relevance, ratings, or popularity. It is no surprise that they have sev-
eral features in common. Therefore, the aim is to mainly focus on the below
listed fundamental features, which the current solutions have in common, and
identify their advantages and disadvantages. A conclusion and comparison of
features of all analyzed apps (Table 2.1) is available at the end of the chap-
ter. In addition, in this chapter, wallets and accounts, or transactions and
records are used more or less interchangeably since the terms are referred to
differently in the analyzed apps.

• User Profile

• Wallets

• Budgets

• Categorization

• Filter and Search

• User Interface (UI) / User Experience (UX)

5

2. State of the Art

(a) Overview screen (b) Wallet screen

Figure 2.1: Spendee app preview

2.1 Spendee
Spendee [4] is a personal multi-platform budgeting app, which is available
on the web, iOS, and Android Operating System (OS). Originating from the
Czech Republic, and with over three million downloads, it is also one of the
country’s most popular budgeting apps. Apart from the local mobile market,
it is also available in more than 150 countries. This section addresses the
iOS version only. [5]

Features
The app alone is free; however, its main features (as stated in the app’s de-
scription [4]) are noticeably limited by a subscription plan users have—free or
premium. Some of them are discussed in the paragraphs below.

User profile While some apps do not require having an account, Spendee
does. It is due to a sharing feature, which allows users to share their
wallets with others. For that, users are forced to create a profile using
either an e-mail, Facebook, or Google account. Users then are able to
change their first name, last name, or add their birthdate.
Nonetheless, it is convenient that the registration is swift and does not
involve e-mail address verification. On the flip side, the app immedi-
ately shows a pop-up dialog after finishing the registration offering its
premium subscription plan, which is an awful way to state that the app’s
functionalities are beforehand limited.

6

2.1. Spendee

Wallets A wallet represents a place, i.e., a bank, a saving, or a cash account,
where users track their transactions. The feature simulates the real-
world scenario, in which each user has a various number of accounts.
As a result, users are able to track various types of finances separately.

While premium users have an unlimited number of wallets, a free user
is only provided with one single wallet. Even though it is the only draw-
back, it has, at the same time, devalued its only advantage. Without
multiple wallets, it is just a bucket of bills crowded in one place.

Budgets This feature sets a certain limitation on the user’s wallet for one
or a few categories. It then handles and shows all transactions in given
categories and displays a percentage of money spent, which provides
users with some understanding of their financial habits and might help
them spend less, thus save more. Similar to the previous feature, the
ability to create multiple budgets is only accessible to premium users.

Categorization This feature allows users to maintain their finances orga-
nized. Users can categorize their transactions either by categories, notes,
or hashtags1. The app comes with a pre-defined list of categories, which
users may easily change or add. What is more, it is possible to create
as many of them as needed. Later in the app, each transaction may be
categorized.

Filter and search The app only supports searching, which outputs trans-
actions matching a queried phrase—yet only those that are categorized.
The result unfolds depending on what was searched.

UI/UX

The app’s user interface is modern, clean, and yet very simple. Its UI colors
depend on the user’s mobile color theme, i.e., light or dark. After launching
the app, users are presented with a wallet’s primary screen, which contains
a list of transactions, where they can quickly check the current balance and
expenses, see Figure 2.1b. In-app navigation is intuitive. To navigate through
screens such as a list of transactions, a wallet’s overview, or settings, one can
use a tab bar situated at the bottom of the mobile screen. Even though a few
bugs were found during the analysis, the overall impression matches the app’s
rating.

1Hashtag is a metadata tag often used on social sites [6].
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2. State of the Art

(a) Overview screen (b) Wallet screen

Figure 2.2: Wallet app preview

2.2 Wallet
Wallet [7], or WalletApp, is another favored personal finance management app
from a Czech startup, Budgetbakers [8]. Apart from three million downloads,
an excellent rating of 4.7 out of 5 stars on the App Store, and features de-
scribed below, it is worth mentioning that the Budgetbakers boasts the newest
functionality, which, at the time of writing the thesis, was being tested in the
beta versions of the app. This functionality allows users to make actual fi-
nance transactions within the app, making Wallet the first-ever budgeting app
providing such a feature. [9]

Features
In contrast to Spendee, Wallet is equipped with a greater number of (free)
features and statistic tools, which would be a perfect match for demanding
users, yet, on the contrary, complicated for simple or new users in a budgeting
app. Conceivably, not all of them are free of charge. Besides, what is worth
mentioning is the app’s gaming feature that tracks the user’s satisfaction with
their records.

User profile Much the same as the previous app, users can sign-up via the
same means as well as are not required to verify the e-mail address.
Following the sign-up, the app offers an introductory account base cur-
rency and an initial balance setting. Users can also personalize their

[…]

hence, the placeholder changed from “Search” to “Search by transaction
attributes”.

Further, as reported by the testers, the app and the navigation within
felt natural and intuitive by dint of clean separation of scenes, workflows, and
native design. The workflows contained the same UI elements in various places
in the app with the same functionality, making them understandable. Also,
the workflows did not require tricky navigation making features comfortably
accessible.
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CHAPTER 7
Results and Future

Development

7.1 Results
The result of this bachelor thesis is a fully functional prototype of the spec-
ified mobile application meeting the requirements in Chapter 3. Compared
to the existing solutions analyzed in Chapter 2, the final app provides every
analyzed feature, i.e., allows users to create an account, lets users create an
infinite number of wallets and budgets, manages transactions under various
categories for better categorization, and offers transactions sorting, filtering
and searching.

Nevertheless, it is apparent there are many differences in the provided
features, the most notable of which is the unlimitedness of wallets and budgets
or the absence of extra features such as transaction labels, or an overview of
wallets. However, the final prototype is implemented to provide the necessary
yet critical features required to manage personal finances and budgeting.

7.2 Future Development
Although the app provides all fundamental features for personal finance man-
agement app, there are variety of ideas in regards its improvement. These
ideas should be taken into consideration before deploying the app to produc-
tion.

Onboarding The usability testing outcome resulted in the necessity of on-
boarding flow as the testing users appreciated a brief introductory time
to explore the app. The app would present an onboarding flow to the
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7. Results and Future Development

user upon its first installation, describing essential feature flows and ele-
ments. Such a feature would significantly improve the user’s experience
when onboarding.

Local data persistence While it was not acknowledged during the devel-
opment as an essential feature, storing the user data in local persistent
storage would decrease the user’s network data usage and increase the
app’s performance considering restoring the app’s state and displaying
already downloaded data. Additionally, the feature would allow users
to create transactions offline when the network is unavailable.

Improve budgets Since the current implementation allows users to create
monthly budgets only, future versions of the app could provide more
options such as daily, weekly, or yearly budgets. Also, the created budget
is not reoccurring, which means users cannot set the budget to reappear
each period.

Profile customization Although profile customization is a matter of needs
in such an app, future versions could allow users to change their e-mail
address and password.

Notifications To further improve users’ experience using the app, it could
automatically send notifications as a reminder to record daily expendi-
tures and revenues. The app could as well allow users to set up custom
notifications.

Support different platforms Considering the app’s availability, it would
be of great benefit if the app was available on different platforms such
as macOS, web, or Android. It would give users various options on where
to use the app and attract new users.

7.3 Distribution
The app has not been published yet due to the unavailability of a paid Apple
Developer Program account mandatory for its distribution. Therefore, the
app’s future development might consider publishing it to the App Store.

The project needs to be thoroughly tested and prepared before distribution
by providing required information such as a unique bundle ID, build string,
app icon, and launch screen. One should take caution when setting the in-
formation since most of them is not editable after the distribution. With an
active Apple Developer account and a ready-made project, the application
can then be archived and uploaded to the App Store Connect for applica-
tion distribution using the TestFlight testing platform or through the App
Store. [68]
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7.3. Distribution

While TestFlight is used to distribute beta versions of the app to internal or
external testers, the App Store distributes production versions. To distribute
the app on the App Store, it must undergo strict app quality control, so it
is necessary to submit the app to App Review, which verifies the fulfillment
of Apple Store Review Guidelines. Only after the app is approved, it can be
published to the App Store. [69]
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Conclusion

This bachelor thesis’ primary objective was to design an iOS mobile applica-
tion, which would provide users with a straightforward way to manage their
personal finances and budgets. Another goal was to analyze existing solutions,
emphasizing their advantages and disadvantages, based on which functional
and non-functional requirements would be defined. Finally, develop a func-
tional prototype of the mobile application, which would subsequently be the
subject to appropriate tests.

Prior to the application’s design, an analysis of existing solutions was
performed, specifically Spendee, Wallet, and Pocket Expense. Based on this
analysis, the shortcomings of these solutions were identified, and the main
functional requirements of the designed application were defined. The anal-
ysis was followed by the design of the application, during which great focus
was placed on the design of sustainable architecture, reusability, scalability,
and testability of the code base, as well as the simplicity of the user interface.
During the development, best practices were applied, and proven technologies
in iOS mobile development were used. Throughout the implementation, the
application was continuously tested by the developer, and in the final part
was subjected to usability testing. Finally, possible steps for future develop-
ment were described. The result of this work is a fully functional prototype
that meets all defined goals and requirements. Additionally, the application
is ready for future development.

Last but not least, working on the bachelor thesis has provided the au-
thor with the opportunity to try the whole process of software development
all alone, starting from the analysis through the design to the implementa-
tion and the testing process. It has undoubtedly allowed the author for the
acquirement of valuable knowledge and experience in writing academic work
and broadening his horizons of iOS mobile development and software devel-
opment methodologies.
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APPENDIX A
Acronyms

ASCII American Standard Code for Information Interchange
API App Programming Interface
App Mobile Application

DI Dependency Injection
ID Identifier

IoC Inversion Of Control
JSON JavaScript Object Notation
MVC Model View Controller

MVVM Model View ViewModel
NIB NeXTSTEP Interface Builder

NoSQL Non-Structured Query Language
OS Operating System

SoC Separation of Concern
UI User Interface

UML Unified Modeling Language
UX User Experience

VFL Visual Format Language
WWDC Worldwide Developer Conference

XIB XML Interface Builder
XML Extensible Markup Language
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APPENDIX B
Contents of Enclosed SD

Card

readme.md.......the file with SD card contents description in MD format
src.........................................the directory of source codes

implementation..............the directory of source codes of the app
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

samples.............................the directory of application samples
app.mov........................the app sample video in MOV format

text......................................the directory of the thesis text
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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