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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání byly úspěšně splněny, a to na velmi vysoké úrovni. V práci jsou analyzovány existující podobné aplikace,
dále jsou specifikovány funkční a nefunkční požadavky, na základě, kterých je vlastní řešení navrženo a implementováno.
Poté je popsáno, jak probíhalo testování a výsledná aplikace je vyhodnocena i je navržen další postup.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe v rámci celé práce logicky navazují tak, jak bylo postupováno v souladu s metodami
softwarového inženýrství. Práce je psaná v anglickém jazyce, velmi čtivě a neobsahuje žádné nadbytečné části a ani nic
podstatného nechybí. Rozsah práce je odpovídající zadání a požadavkům. Při čtení práce jsem nenarazil na žádné podstatné
gramatické ani typografické prohřešky. Model na obrázku 4.3 by mohl být větší (v elektronické verzi není problém přiblížit,
ale v tištěné by mohl být hůře čitelný). V rámci práce je použit velký počet zdrojů, konkrétně 69, ale všechny jsou pro téma
relevantní a správně použity v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavní nepísemnou částí se samotná aplikace, jejímž vývojem se práce zabývá. Ze zdrojových kódů i popisu v textu práce je
zřejmé, že student pracoval pečlivě. Použití aplikace je demonstrováno na přiloženém videu, kde jsou ukázány veškeré
klíčové funkce aplikace. Je nutné zmínit, že aplikace rovněž působí profesionálně po stránce vzhledu a UX.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční aplikace připravená k používání a distribuci i dalšímu rozvoji nastíněnému v rámci textu práce.
Tato práce také může posloužit jako vzorový příklad pro softwarové projekty zabývající se vývojem mobilní aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl v rámci práce velmi samostatný a aktivní, většina komunikace probíhala prostřednictvím GitLab, což vedlo k
vysoké efektivitě (review merge requestů, issues, apod.).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově práci hodnotím jako výbornou na základě hodnocení výše.

Podpis vedoucího práce: